προσπάθησε ποτέ να βγει έξω από τα συνταγματικά πλαίσια. Αυτό που δεν του

πήγαινε ήταν να βρεθεί στην ίδια κυβέρνηση με τον Βούλγαρη.

Ιστορία του Ελληνικού Έθνους, τόμος ΙΓ, Αθήνα 1977, σελ. 248

* αγχίνοια = οξύτητα του νου, εξυπνάδα

ΚΕΙΜΕΝΟ Γ

Η πρωθυπουργία του Κωλέττη διήρκεσε μια τριετία (1844 ως το θάνατό του, 31

Αυγούστου/ 12 Σεπτεμβρίου 1847). Όπως η κυβέρνηση Μαυροκορδάτου, έτσι και

του Κωλέττη δεν συνέβαλε στη δημιουργία ομαλού πολιτικού βίου στην Ελλάδα. Η

εσωτερική πολιτική είναι γεμάτη από ανωμαλίες, αταξίες, καταχρήσεις των δημοσίων

χρημάτων, αυθαίρετους διορισμούς και παύσεις υπαλλήλων, ταραχές κ.λπ. Ήταν ένας